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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá místem a úlohou obecní policie při podpoře činností základních

složek integrovaného záchranného systému. Hlavním cílem práce je vyhodnotit činnost

obecní policie ve spojení se vznikem mimořádné události v dané obci. Pro naplnění tohoto

cíle byla zvolena analytická metoda SWOT aby bylo možné lépe definovat nejvhodnější

strategii pro obecní policii ve Vyškově. Díky využití této analýzy lze určit možné budoucí

místo obecní policie v rámci integrovaného záchranného systému a jejího hlubšího zapojení

do řešení mimořádné události nebo krizové situace, které mohou v budoucnu vzniknout.

Poslední část práce je věnovaná novým inovacím v činnosti obecní policie. Zejména je

kladen větší důraz na informační technologie, ve kterých je budoucnost naší bezpečnosti.
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ABSTRACT

The thesis focuses on the role of municipal police in supporting the core components of an

integrated rescue system. The thesis principally aims to evaluate the activity of the municipal

police in the context of an emergency event in a village. To pursue the goal, the SWOT

analytical method is selected. The tool makes it easier to define the proper strategy for the

municipal police in Vyškov. Thanks to the analysis, it is possible to determine the future role

of the municipal police within the integrated rescue system and their deeper involvement in

solving the upcoming emergency event. The ultimate part looks at the recent innovations in

the activity of municipal police. In particular, the emphasis is on the information

technologies where lies the future of our safety.
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ÚVOD

Téma místo a úloha obecní policie při podpoře činností základních složek integrovaného

záchranného systému bylo zvoleno zejména proto, že problematice bezpečnosti je přikládán

v poslední době stále větší důraz, a to zejména v souvislosti s posledními událostmi, které se

v Evropě řeší. Práce je věnována postavení obecní policie v rámci integrovaného

záchranného systému. Strážníci obecní policie v České republice nemají ve společnosti tak

populární postavení, jak v jiných zemích. To je zapříčiněno hlavně tím, že běžný občan neví,

co vše strážníci obecní policie řeší, jaké mají oprávnění a pravomoci. Strážníci obecní policie

jsou proto veřejností vnímáni rozporuplně. Zde je nutné podotknout, že složka obecní policie

není složkou novou, ale tak jak ji známe existuje již třicet let. Pravdou je, že v rámci

integrovaného záchranného systému je mezi ostatními složkami. Což úplně neodpovídá

tomu, co vše obecní policie vykonává. Strážníci obecní policie bývají na místě události

většinou první hlídkou a je jedno jestli jde o mimořádnou událost, krizovou situaci nebo se

jedná o trestný čin či přestupek.

Bakalářská práce si v teoretické části klade za cíl přiblížit vývoj a historii obecní policie na

našem území. Tato část je rozdělena do třech hlavních kapitol. Postupně seznamuje s historií

a činnostmi, které obecní policie vykonává. Jak funguje a jaké má oprávnění. V souvislosti

s tímto je zdůrazněn zákon č. 553/1991 Sb., o obecní policii, kterým se tato složka řídí.

Rozebrány jsou i další možnosti hlubší integrace obecní policie v rámci základních složek

integrovaného záchranného systému. Součástí teoretické části je rovněž kapitola o tom, jak

fungují obdobné policie v dalších zemích. To je důležité pro závěr teoretické části, aby bylo

možné porovnat činnosti jaké obecní policie vykonává v zahraničí s tím, jaké činnosti

vykonává v České republice.

Na získané informace z teoretické části navazuje praktická část. Tato část práce je rozdělena

do dvou hlavních kapitol se zaměřením na historii a strukturu městské policie Vyškov, na

její materiální vybavení a výstroj, kterou při výkonu služby využívá. V této části bakalářské

práce je cílem za pomoci analýzy SWOT prokázat, jestli je městská policie Vyškov vhodná

pro hlubší využití a podporu v rámci integrovaného záchranného systému. Je zde řešena

činnost městské policie Vyškov ve spolupráci se základními složkami integrovaného

záchranného systému. Část je věnovaná i dotazníkovému šetření spokojenosti občanů

s činností městské policie Vyškov a také návrhy na zlepšení a efektivitu této složky. Poslední

kapitola praktické části řeší zejména nové technologie a přístupy, které obecní policie
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v současné době může využívat pro lepší efektivitu a zkvalitnění bezpečnosti občanů ve

Vyškově.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORICKO-PRÁVNÍ VÝCHODISKA GENEZE A VÝVOJE

OBECNÍ POLICIE V PODMÍNKÁCH ČESKE REPUBLIKY

Na základě zákona č. 128/2000 Sb., o obcích mohou zastupitelstva obce zřizovat obecně

závaznou vyhláškou OP k zajištění bezpečnosti na katastrálním území obce. Tato složka se

do současné podoby vyvíjel dlouhá desetiletí. V historii ČR je několik zlomových okamžiků,

které byly pro rozvoj a budoucí vývoj této složky nezbytnými až k současné podobě, kterou

OP má. Stěžejní pro činnost OP je zákon, kterým se OP řídí, a to zákon České národní rady

s účinností od 1.1.1992 č. 553/1991 Sb., zákon o OP a jeho další prováděcí vyhlášky. (Česko,

2000a, Česko, 1991.)

1.1 Historie obecní

Než se podíváme do historie samotné složky OP, je třeba si něco povědět o policii jako

takové. Už od starověku státy vytvářely pro svou obranu a zajištění bezpečnosti armádu,

která do jisté míry řešila jak vnitřní, tak vnější bezpečnost. Postupem času se z tohoto

vyčlenila policie, která měla v gesci zajištění vnitřní bezpečnosti a boj s vnitřními nepřáteli.

Taková první policie vznikla ve Francii. Důležitý byl pro vývoj policie rok 1530, kdy byl

v Německu přijat říšský policejní řád, který měl zavést větší bezpečnost v zemi. Náš stát,

jako součást Rakousko-Uherska, byl s předpisy v monarchii úzce provázán. Proto byly tyto

policejní řády důležité i pro vývoj policie v českých zemích. Také systém, který fungoval

v Rakousku se přenesl do českých zemí. Jedním z nejdůležitějších při vývoji policejního

sboru byl rok 1776, kdy došlo k reorganizaci Vídeňské policejní stráže, která se stala

příkladem pro ostatní města v monarchii.

O vzniku prvních OP hovoříme až v polovině devatenáctého století, kdy v Rakousku-

Uhersku vzniká podobný sbor, a to první četnictvo. První četnický sbor vznikl v Lombardsku

a ten zajišťoval bezpečnost určitého území. Roku 1849 bylo nařízeno císařem Františkem

Josefem I. rozšíření tohoto četnictva do všech zemí celé monarchie. Nově vznikající sbory

byli garantem bezpečnosti na územích, na kterých vykonávaly svou činnost. Obce a města

mohly vydávat svá nařízení, a proto následně zřizovaly své městské stráže, aby tato nařízení

mohla vymáhat. Jelikož stráže byly zřizovány obcemi, tak byly i různě velké nebo různě

vybavené, podle toho, jak daná obec byla schopná tyto sbory financovat. Lišila se zejména

způsobilost této policie a samozřejmě i podmínky přijímaných k této složce. Důležitou byla

pro vývoj OP Pražská policejní stráž. Tato stráž byla v 50. letech 18. století o síle 71 mužů.

Byli označováni jako městská stráž. Pražská policejní stráž měla v gesci hlavně preventivní
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a hlídkovou činnost v ulicích, zákroky při rvačkách nebo kontroly. Dokonce měla zajišťovat

pořádek při požárech a krom toho i zajišťování vězňů. Městské stráže mohly využívat i práva

zatýkat a doprovázet vězně do jiných měst. Při bojích s Pruskem se z Prahy stáhl i Vojenský

policejní sbor do Vídně. K udržení pořádku a bezpečnosti bylo schváleno navýšení městské

stráže na 200 mužů, kteří dohlíželi na pořádek do doby, než přišla Pruská armáda. Pruské

velení i po obsazení Prahy nechalo výkon pořádkové činnosti na městských sborech, které

byly posíleny před příchodem jejich vojska. Tyto sbory si mohly nechat jako výzbroj pouze

chladné zbraně.

Dalším důležitým sborem ve formování OP byla policejní správa v Brně. Zde byla OP

zřízena roku 1866 o síle čítající 90 mužů, která spadala pod purkmistra nebo jeho zástupce.

Tuto OP řídil městský úředník v postavení městského rady, tím byl Josef Wolf. V listopadu

roku 1866 bylo vydané první nařízení, a to podmínky přijetí do tohoto sboru. Každý, kdo

chtěl vstoupit k tomuto sboru, musel ovládat oba zemské jazyky slovem i písmem, být


[…]


V tomto roce většina OP oslaví 30 let od svého vzniku. Za tuto dobu se několikrát

novelizoval zákon o OP a tím se měnila i náplň činnosti, které OP provádí. Strážníci mají

omezené pravomoci, které jsou dány v zákoně č. 553/1991 Sb., o OP. I když byl zákon

několikrát novelizován, tak stále nedosáhl žádného zásadnějšího přepracovaní, které by

odpovídalo složce 21. století. To vede ke stagnaci této složky a nevyužívání plného

potenciálu, který OP má. Celkově se dá říct, že pokud nedojde k zásadnímu přepracování

zákona č 553/1991 Sb., a navazující změně postavení OP v rámci IZS, nebude možné tuto

složku více zapojit do činností IZS. Ze získaných informací lze pomýšlet na další rozvoj,

zejména v souvislosti s využíváním sociálních sítí. Tento rozvoj by přispěl k dalšímu

zkvalitnění služeb občanům.

Na základě výsledků dotazníku by stálo za zvážení i možné další rozšíření MP Vyškov. Tím

by MP Vyškov mohla přispět k většímu pokrytí města a zkvalitnění své služby, kterou

poskytuje v rámci bezpečnosti. S větším počtem strážníků by se dalo zajistit více

preventivních činností v ulicích města, a tím vylepšit i dojem, který složka má na obyvatele

Vyškova.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AED Automatizovaný externí defibrilátor

ALRP Automatic Licence Plate Recognition (Automatické rozpoznávání státní

poznávací značky)

ČR Česká republika

FTT Flower tool technologies

HZS Hasičský záchranný sbor

IT Informační technologie

IZS Integrovaný záchranný systém

JPO Jednotka požární ochrany

KŘP Krajské ředitelství policie

KS Krizová situace

LAPD Los Angeles police department (Policejní oddělení města Los Angeles)

MDA Mobile Device Access (Přístup k mobilnímu zařízení)

MěÚ Městský Úřad

MKDS Městský kamerový dohlížecí systém

MP Městská policie

MU Mimořádná událost

NYPD New York police department (Policejní oddělení města New York.

OP Obecní policie

ORP Obec s rozšířenou působností

PČR Policie České republiky

RLP Rychlá lékařská pomoc

RZP Rychlá zdravotní pomoc

SKPV Služba kriminální policie a vyšetřování

SWAT Special weapons and tactics (speciální zbraně a taktiky)
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SWOT Strengths, weaknesses, opportunitis, threat (silné stránky, slabé stránky,

příležitosti, hrozby)

TČ Trestné činy

TPZOV Technický prostředek k zabránění odjezdu vozidel

USA United States of America (Spojené státy americké)

ZOO Zoologická zahrada

ZZS Zdravotní záchranná služba
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Dobrý den

Věnujte prosím několik minut svého času k vyplnění následujícího dotazníku.

Městská policie Vyškov slaví v tomto roce 30 let od svého vzniku. Proto mě zajímá, jak

MP Vyškov za dobu svého fungování ve městě vnímáte. Také jestli má podle Vás MP

vliv na bezpečí ve Vyškově a na co by se měla MP zaměřit. Na všechny otázky

v dotazníku je pouze jedna odpověď.

Výsledku dotazníku jsou anonymní.

Děkuji za vyplnění dotazníku.

1. Jak hodnotíte činnost MP Vyškov?

a) Přínosná pro bezpečnost ve městě.

b) Dobře se doplňuje s činností PČR.

c) S činnost MP jsem nespokojen.

2. Myslíte si, že je MP Vyškov za dobu svého trvání pro město přínosná?

a) Ano, MP za dobu své působnosti dokázala svůj přínos.

b) Ne, MP je městu spíše na obtíž.

c) Ve větších městech jako je Vyškov je MP nutná.

3. Obrátil/a byste se na strážníky MP v případě kdy byste potřeboval/a pomoc?

a) Ano.

b) Ne.

4. Máte osobní zkušenost s MP Vyškov?

a) Ano, mám zkušenost s MP je kladná.

b) Ano, mám zkušenost s MP je negativní.

c) Ne, nemám žádnou zkušenost.

5. Myslíte si, že by strážníci měli mít více pěších kontrol?

a) Ano, strážníci by měli být více vidět v ulicích.

b) Ne, strážnic jsou vidět dostatečně.

6. Cítíte se na katastru města Vyškova bezpečně?

a) Ano, cítím se bezpečně.

b) Ne, necítím se bezpečně.

7. Myslíte si, že k pocitu bezpečí přispívá i činnost MP Vyškov

a) Rozhodně ano.

b) Rozhodně ne.

8. Myslíte si, že by přispělo k bezpečnosti ve městě rozšíření MP Vyškov?

a) Ano, rozšíření by vedlo k většímu pokrytí města.

b) Ne, MP slouží v dostatečném počtu.

9. Myslíte si, že by se MP Vyškov se měla více prezentovat a komunikovat

prostřednictvím sociálních sítí?

a) Ano, MP by měla být více viditelná a dostupná občanům.

b) Ne, je to zbytečná věc, která nic nepřinese.

10. Sledujete statistiky činností MP Vyškov?

a) Ano, zajímám, se jaké činnosti MP provedla.

b) Ne, nezajímám, se jaké činnosti MP provedla.

11. Na co by se měla MP podle Vás zaměřit?

a) Věnovat větší pozornost veřejnému pořádku.

b) Více se věnovat prevenci a zaměřit se na programy ve školách.

c) Více se věnovat dopravě ve městě.

12. Kolik je Vám let?

a) 15-20.

b) 21-30.

c) 31-40.

d) 41-50.

e) 51-60.

f) 61 a víc.

13. Jste muž nebo žena?

a) Muž.

b) Žena.

Děkuji za Váš čas a vyplnění dotazníku.