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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 A

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 A

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 A
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,05)

Jedná se jistě o zajímavé téma, jež si k řešení navrhl sám autor práce. Cíl práce uvedený v jejím

úvodu je rozveden poněkud obšírněji, mohl být nadto naformulován i jednodušším a

pregnantnějším způsobem. Jak teoretickou část, tak i praktickou hodnotím kladně. Výstup

práce – viz kapitola 6, je faktickým příspěvkem pro praxi Městské policie Vyškov. Závěr práce

je výstižný, předpokládané přínosy práce jsou zde rozvedeny a lze s nimi souhlasit.

V práci se odrazily jak studentovy hluboké teoretické, tak ale i praktické zkušenosti s řešenou

tématikou. Celou práci i přístup studenta k jejímu zpracování hodnotím nanejvýš kladně. Práci

jako celek hodnotím jako velmi zdařilou a doporučuji tuto k obhajobě.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 16.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…